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Abstrakt

Tato práce se zabývá implementací webové aplikace, která pomůže členům
orchestru připravovat se na koncerty tím, že umožní snadno distribuovat noty
mezi jednotlivé hudebníky.

Budu zkoumat, jak se noty mezi členy orchestru sdílejí v současné době
a identifikuji problémy, které tyto postupy mají. Na základě této rešerše na-
vrhnu funkční požadavky, které aplikace bude splňovat, aby nedostatky sou-
časného stavu odstraňovala.

Aplikaci následně implementuji a otestuji v provozu. Budou ji používat
členové Pražského filmového orchestru k přípravám na koncerty.

Klíčová slova Java, webová aplikace, noty, orchestr

Abstract

This thesis deals with the implementation of a web application that helps
orchestra members to prepare for concerts by allowing them to easily distribute
sheets among individual musicians.

I will examine how the sheets between the members of the orchestra are
currently shared and identify problems, that these solutions bring. Based on
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them I will describe functional requirements that the application will support
to eliminate problems of the current state.

Then the application will be implemented and tested in production. It will
be used by the members of the Prague film orchestra for preparations for the
concerts.

Keywords Java, web application, sheet, orchestra
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je aplikace pro distribuci not v orchestru. Noty
jsou pro orchestr zásadním pracovním nástrojem, bez včasné a přesné distri-
buce not orchestr nemůže plnit svůj účel. Jednou z důležitých rolí v orchestru
je archivář not. Ten se stará o to, aby každý člen orchestru měl noty, které
potřebuje pro svůj nástroj na plánované koncerty. Archivář musí na základě
programu koncertu připravit noty pro všechny skladby a všechny nástroje.
Ty se potom doručí všem účinkujícím. Je také zodpovědný za to, aby noty
existovali ve více exemplářích pro případ, že se některé ztratí. Práce archiváře
prováděná ručně je tedy velmi náročná, časově i organizačně. V dnešní době
lze noty uložit do databáze a kategorizovat je podle skladeb a nástrojů. Tato
činnost se dá tedy zautomatizovat.

Cílem této práce je navrhnout a implementovat systém, který usnadní dis-
tribuci not jednotlivým členům. Noty budou uloženy v elektronické podobě.
Budou tak kdykoli k dispozici k vytisknutí a budou také zálohovány. Archi-
vář nebude muset posílat noty hudebníkům jednotlivě. Bude stačit, když do
systému zadá, jaké skladby jsou na programu. Každému hudebníkovi systém
zobrazí pro daný koncert seznam not pro jeho nástroj. Toto řešení ušetří práci
a čas archiváři. Hudebníci se budou moci připravovat na koncert efektivněji,
protože nebudou muset čekat, až jim archivář předá všechny noty osobně.

Toto téma jsem si zvolil, protože je mi velmi blízké. Jsem členem Pražského
filmového orchestru, kde dosud noty distribuujeme ručně a zefektivnění této
činnosti pro mě bylo výzvou.
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Kapitola 1
Cíl práce

Hlavním cílem této práce je vytvořit webovou aplikaci, která pomůže členům
orchestru připravovat se na koncerty tím, že umožní snadno distribuovat noty
mezi jednotlivé hudebníky. K tomu bude potřeba splnit následující dílčí cíle:

1. Seznámit se s technikami, které se v orchestrech používají pro distribuci
not mezi jednotlivé členy v současné době.

2. Identifikovat problémy současného stavu.

3. Seznámit se s technologiemi vývoje enterprise webových aplikací v jazyce
Java

4. Na základě rešerše navrhnout funkční požadavky aplikace tak, aby ne-
dostatky současného stavu odstraňovala.

5. Aplikaci implementovat a otestovat v provozu.
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Kapitola 2
Teoretická část

2.1 Rešerše existujících řešení
Zde se budu zabývat postupy, které se používají v orchestrech k distribuci not
dnes.

2.1.1 Pražský filmový orchestr
V Pražském filmovém orchestru se pro sdílení not používá disk Google, na
kterém má archivář také zálohovánu většinu not (některé noty jsou však ar-
chivovány pouze v papírové podobě). Pokud hudebníkovi před koncertem chybí
nějaké noty, musí si je vyhledat ve zkušebně, kde jsou noty uskladněny. Může
také napsat archiváři a ten pro něj vytvoří na Google disku speciální složku
s notami, kterou se členem orchestru potom sdílí.

2.1.2 Smyčcový orchestr Primavera–Hradec Králové
V tomto orchestru se o archivování not stará sám dirigent. Noty existují pouze
v papírové podobě, elektronicky uloženy nejsou. Pokud člen orchestru potře-
buje nějaké noty, vyžaduje to osobní setkání s dirigentem. Ten originály na-
kopíruje a předá žadateli.

2.1.3 Orchestr ZUŠ Jižní město
Zde má archivář noty uložené na počítači lokálně na disku. Pokud člen or-
chestru potřebuje sehnat nějaké noty, musí osobně požádat archiváře o jejich
vytisknutí. Budou mu pak předány osobně na zkoušce.

2.1.4 Existující aplikace
Zkoumal jsem, zda nějaký software specializující se na distribuci not existuje.
Objevil jsem aplikaci forScore. Ta umožňuje archivovat a sdílet noty v digi-
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2. Teoretická část

tální podobě. Je určena pro hudebníky, kteří používají tablety pro zobrazování
not. Umožňuje jim noty popisovat, otáčet stránky klepnutím na obrazovku
a mnoho dalších věcí. Nicméně aplikace se nespecializuje na usnadnění distri-
buce not mezi větší množství členů, sdílení pořád vyžaduje osobní přístup ke
každému členovi – vytvoření a odeslání složky každému hudebníkovi [1]. Navíc
hudebníků, kteří při vystoupení hrají z elektronických zařízení místo not je
zatím menšina.

2.2 Přehled použitých technologií a postupů
2.2.1 Třívrstvá architektura
Třívrstvá architektura je návrhový vzor rozdělující funkčnosti aplikace na tři
spolupracující moduly (vrstvy). Tato architektura umožňuje každou vrstvu
vyjmout a nahradit bez nutnosti zásahu do vrstev ostatních – například změna
uživatelského rozhraní neovlivní výpočty, které aplikace provádí. V třívrstvé
architektuře se objevuje vrstva datová, Aplikační a Klientská.

Datová vrstva zajišťuje ukládání, zpřístupnění a konzistenci dat. Vystavuje
API, které umožňuje pracovat s daty bez nutnosti vytváření závislostí
v ostatních vrstvách. Nejčastěji tuto vrstvu tvoří databázové systémy,
v nichž jsou data uložena.

Aplikační vrstva (též ”Business“ vrstva) obsahuje většinu funkčností apli-
kace a manipulaci s daty. Přijímá požadavky od klientské vrstvy a na
jejich základě získává a zpracovává data z vrstvy datové. U webových
aplikací tuto vrstvu tvoří komponenty nasazované na aplikační server.

Prezentační vrstva (též ”Klientská“ vrstva) se stará o zobrazení aplikace
klientovi. Zpracovává uživatelovy požadavky a předává je aplikační vrstvě.
Výsledky, které obdrží následně prezentuje uživateli. Ve webových apli-
kacích je tato vrstva tvořena obsahem generovaným webovými prohlí-
žeči. [2]

2.2.2 JavaEE (Enterprise Edition)
JavaEE je sada rozhraní API, které má za cíl usnadnit vývojářům tvorbu
Enterprise aplikací. To je aplikace

— Robustní, bezpečná, rozšiřitelná a škálovatelná.

— Obsluhující velké množství klientů.

— Pracující s různě velkými a rozličnými daty uloženými v různých dato-
vých systémech.

— Komunikující s dalšími systémy pomocí definovaných rozhraní. [3]
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2.2. Přehled použitých technologií a postupů

Obrázek 2.1: Třívrstvá architektura podle JavaEE specifikace [4]

JavaEE využívá vícevrstvou architekturu. Aplikační logika je rozdělena
na komponenty podle funkce. Tyto komponenty jsou instalovány na různých
zařízeních v závislosti na vrstvě, do které patří. Na obrázku 2.1 je zobrazená
architektura podle specifikace JavaEE. Přestože se na obrázku vyskytují čtyři
vrstvy, považuje se architektura za třívrstvou. Komponenty jsou provozovány
ve třech prostředích – databázový server, aplikační server a klientův počítač.
Já ve své aplikaci budu využívat technologii JSP (Java Server Pages) pouze
pro vytvoření úvodní obrazovky, pro zbytek uživatelského rozhraní využiju
framework Vaadin.

Klientská vrstva může být naprogramována i v jiném jazyce než v Javě.
Jsou dva druhy klientů – Webový klient a Klientská aplikace.

”Webový prohlížeč komunikuje s webovou vrstvou pomocí HTTP/S proto-

[…]

v příloze této práce.

4.5 Výsledek implementace
Aplikace je vytvořená a pokrývá všechny specifikované případy užití. Je nasa-
zená na aplikačním serveru, který mi poskytla společnost Uspin a je připra-
vena pro používání v praxi. Fungování aplikace je zdokumentováno v uživa-
telské příručce, která je dostupná v příloze této práce.
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4.5. Výsledek implementace

public class FileUploadReceiver implements Upload.Receiver{

private String fileName;
private ByteArrayOutputStream baos = new ByteArrayOutputStream();

public ByteArrayOutputStream getStream(){
return baos;

}

@Override
public OutputStream receiveUpload(String filename, String mimeType) {

this.fileName = filename;
baos.reset();
return baos;

}
}

n

Výpis kódu 9: Upload receiver
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Kapitola 5
Testování

5.1 Lokální testování
Aplikaci jsem otestoval manuálním prováděním případů užití. Nalezl jsem ně-
kolik chyb, které bylo potřeba opravit (například zobrazení detailu akce, na
které se nehrály žádné skladby, končilo chybou).

Dále jsem testoval, jak aplikace funguje v různých webových prohlížečích.
Zpočátku jsem měl problém vytvořit úvodní obrazovku tak, aby se správně
zobrazovala v prohlížeči Internet Explorer, ale i to se nakonec podařilo. Apli-
kaci jsem testoval v prohlížečích Google Chrome (verze 73.0.3683.103 ),
Mozilla Firefox (verze 65.0.2), Microsoft Edge(verze 17.17134) a Inter-
net Explorer (verze 11.0.120). Ve všech těchto prohlížečích aplikace funguje.

5.2 Uživatelské testování
Po odstranění chyb nalezených při manuálním testování jsem aplikaci zpřístup-
nil svým kolegům z Pražského filmového orchestru, aby ji mohli používat. Pro-
tože v aplikaci dosud nebyla žádná data, archivář do ní musel všechny skladby
a noty zadávat ručně. Toto je časově velmi náročné, a tak v systému nejsou
všechny plánované akce. Pokud už v systému potřebná data jsou, vytvoření
události a distribuce not mezi jednotlivé členy je velmi jednoduchá. Po na-
hrání not do systému aplikace práci archiváři značně urychlí. V systému jsou
registrovaní i někteří hudebníci, kteří nemají administrátorská práva a aplikaci
používají pouze pro zobrazování plánovaných akcí a not.

Při testování s větším množstvím dat se ukázalo, že některé akce (napří-
klad zobrazení seznamu všech not) se při větším množství zpracovaných dat
zpomalují. Problém byl způsoben tím, že při vyžádání seznamu not od RES-
Tové služby se přenášely i soubory pdf. To přenos velmi zpomalovalo. Přenášet
pdf soubory není při zobrazení seznamu not potřeba. Pdf soubor bude získán,
až když bude vyžadováno jeho zobrazení. K tomu slouží výše zmíněná metoda
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5. Testování

getPdf (ukázka kódu 6). Toto řešení zobrazení seznamu všech not výrazně
urychlilo.

5.3 Vyhodnocení testování a další vývoj aplikace
Od uživatelů jsem dostal několik námětů na vylepšení uživatelského rozhraní,
žádné další chyby ve fungování aplikace ale nalezeny nebyly. Aplikace se uži-
vatelům líbí, po zadání not a skladeb distribuci not opravdu zefektivňuje.
Ukázalo se tedy, že aplikace je provozuschopná na skutečných datech a svůj
účel plní.

V budoucím vývoji aplikace se zaměřím na zlepšení uživatelského rozhraní.
Dále bych chtěl aplikaci rozšířit tak, aby ji mohlo používat více orchestrů
zároveň.
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a vytvořit aplikaci, která bude umožňovat
snadnou distribuci not mezi jednotlivé členy hudebního orchestru.

Nejprve jsem se seznámil s postupy, které se používají k distribuci not
v orchestrech v dnešní době. Z této rešerše vyplynulo, že se v orchestrech ke
sdílení not mezi hudebníky žádný speciální software nepoužívá a tato aplikace
usnadní život jak hudebníkům, tak i archivářům not, kteří hudebníkům noty
posílají. Na základě rešerše jsem navrhnul funkčnosti aplikace a popsal je
pomocí případů užití.

Dále jsem se seznámil s technikami používanými pro tvorbu webových apli-
kací v jazyce Java. Pomocí těchto technologií jsem aplikaci naimplementoval
a nasadil do produkce na aplikační server.

Aplikace rozděluje uživatele do dvou skupin. Administrátor může vytvá-
řet v aplikaci události, k nimž přiřazuje skladby, které se na ní budou hrát.
Dále spravuje databázi not, skladeb a nástrojů, které jsou v aplikaci evidovány
a schvaluje žádosti uživatelů o přístup do aplikace. Běžný uživatel si pak v apli-
kaci může zobrazit seznam nadcházejících akcí a u každé bude mít přístupné
noty na nástroje, na které hraje.

Aplikace nyní prochází uživatelským testováním, aby se ukázalo, zda je
použitelná v praxi. Používají ji členové Pražského filmového orchestru pro
přípravu na koncerty. Budu rád, pokud se aplikace bude i nadále používat
a usnadní život jak hudebníkům, tak archivářům not.

Práce na této aplikaci mě bavila a byla pro mě cennou zkušeností. Jsem
rád, že jsem si vyzkoušel projít celým procesem vývoje webové aplikace od
návrhu přes implementaci po testování. Vyzkoušel jsem si nové technologie
pro tvorbu jak backendu, tak frontendu aplikací. Většinu znalostí potřebných
pro tvorbu této aplikace jsem získal na předmětu BI-TJV vyučovaném ve
druhém ročníku a při konzultacích se svým vedoucím. Získané zkušenosti mi
pomůžou další aplikace tvořit rychleji a efektivněji.
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Příloha A
