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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 87 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je solidně napsaná. Poněkud mi vadí zbytečně dlouhé citace v Kapitole 2.2.4. Jedná se však o rešeršní část, čili zde je
citace na místě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Jedná se o plně funční SW dílo, které je nasazeno a reálně používánáno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Vynikající SW, který umožňuje distribuci not. Jeho použití je zdarma. Jedná se o velice účelnou aplikaci, která na trhu chybí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student prokázal vynikající samostatnost. Výsledek práce je vázán i na předmět BI-TJ z jehož znalstí čerpa. Student předvedl
praktické využití JEE aplikace a řešení bude dále rozvíjeno formou diplomové práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 98 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Krom drobných výhrad k citacím považuji práci za výbornou. Nasazené řešení je plně funkční a skutečně použitelné. Jedná se
o bezesporu vynikající výsledek studenta FIT.

Podpis vedoucího práce: